О реализации отдельных положений Федерального закона55

55

порядке

расходах, об имуществе и обязательствахсведения о доходах,

zo4820.docx 645

информации
сенаторами

обобщенной
исполнении)
представить

размещения
(ненадлежащем

О внесении изменений в постановление
Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации от 20 октября 2021 года № 451-СФ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата
Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации”

Российской Федерации обязанности

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации постановляет:

имущественного характера на официальном сайте Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети ’’Интернет”;”;

об исполнении

1. Внести в постановление Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации от 20 октября 2021 года
№ 451-СФ ”0 реализации отдельных положений Федерального
закона ”О статусе сенатора Российской Федерации и статусе
депутата Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации” следующие изменения:

1) абзац пятый пункта 2 изложить в следующей редакции:
’’Положение о

2

Федерального Собрания Российской Федерации по контролю за
сведений

представить сведения

а также
(супругов)имущественного характера своих супруг

и несовершеннолетних детей:

zo4820.docx 645

руководствуется
федеральными

достоверностью
обязательствах

пункт 19 после слов ’’Аппарат Совета Федерации” дополнить
словами ’’Федерального Собрания Российской Федерации”;

сенаторами Российской Федерации:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
”3. Комиссия

Конституцией I

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

о доходах, расходах, об имуществе и

Федерации обязанности
расходах, об имуществе

порядке представления сенаторами
Российской Федерации сведений
об имуществе и обязательствах

представить сведения

3)в Положении о

и обязательствах имущественного

о своих доходах, расходах,
имущественного характера,

о доходах,

конституционными законами, федеральными законами, указами
Президента Российской Федерации, постановлениями Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
(далее — постановление Совета Федерации), Регламентом Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации,
решениями Совета палаты, распоряжениями Председателя Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации,
а также настоящим Положением.”;

подпункт 3 пункта 8 изложить в следующей редакции:
”3) передача в Аппарат Совета Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации обобщенной информации об
исполнении (ненадлежащем исполнении) сенаторами Российской

имущественного характера,
имуществе и

представляемых
о доходах, об

Комиссии Совета Федерации

Федерации в
’’Интернет”;”;

характера в соответствии с Положением о порядке размещения
обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем
исполнении) сенаторами Российской Федерации обязанности

обязательствах имущественного характера на. официальном сайте
Совета Федерации Федерального Собрания Российской

информационно-телекоммуникационной сети

2) в Положении о

i в своей деятельности
Российской Федерации,

3

представить сведения

порядке

”7. Сведения

сведения
в ходе

204820.docx 645

официальном сайте Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной

Федерации,
неполные <

официальном сайте Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети ’’Интернет”.”;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

обязательствах имущественного характера, выявленные

о доходах,

представить сведенияобязанности
имуществе и

о доходах,

пункт 5 изложить в следующей редакции:
”5. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем

исполнении) сенаторами Российской Федерации обязанности

сети ’’Интернет”

обязательствах имущественного

в соответствии с Положением о

о доходах, расходах, об имуществе и

о доходах, расходах, об имуществе и
характера незамедлительно

обязательствах имущественного

”21. Информация о количестве сенаторов Российской

расходах, об
характера на

расходах, об имуществе и
характера размещается на

обязательствах имущественного

представивших заведомо недостоверные или

проведения проверки достоверности и полноты сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, размещается на официальном сайте
Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
’’Интернет”.”;

передаются в Аппарат Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации для приобщения к личному делу сенатора
Российской Федерации.”;

4) Положение о проверке достоверности и полноты сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых сенаторами
Российской Федерации, а также соблюдения сенаторами
Российской Федерации ограничений и запретов, установленных
законодательством Российской Федерации, дополнить пунктом 21
следующего содержания:

размещения обобщенной информации об исполнении
(ненадлежащем исполнении) сенаторами Российской Федерации

4

его

В.И. МАТВИЕНКО

zo4820.docx 645

Председатель
Совета Федерации
Федерального Собр;
Российской Федера

Москва
6 марта 2024 года
№ 59-СФ

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня
принятия.

ж
-4 *

5) Положение о порядке размещения сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера сенаторов
Российской Федерации, их супруг (супругов) и
несовершеннолетних детей на официальном сайте Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети ’’Интернет” и
предоставления этих сведений общероссийским средствам
массовой информации для опубликования изложить в редакции
согласно приложению.

qa8842.docx 645

’’УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Совета Федерации
Федерального Собрания
Российской Федерации
от 20 октября 2021 года
№ 451-СФ

Приложение
к постановлению
Совета Федерации
Федерального Собрания
Российской Федерации
от 6 марта 2024 года
№ 59-СФ

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке размещения обобщенной информации

об исполнении (ненадлежащем исполнении)
сенаторами Российской Федерации обязанности

представить сведения о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера

на официальном сайте Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной
сети ’’Интернет”

2. На официальном
обобщенная информация

сайте Совета Федерации размещается
о количестве сенаторов Российской

Федерации, не исполнивших до 1 апреля года, следующего за отчетным
финансовым годом, обязанность представить в Комиссию Совета

1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 10
Федерального закона ”0 статусе сенатора Российской Федерации и
статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации” устанавливается порядок размещения
обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении)
сенаторами Российской Федерации обязанности представить сведения
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера (далее - обобщенная информация) на официальном сайте
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети ’’Интернет” (далее —
официальный сайт Совета Федерации) за отчетный период.

2

обязательствах представляемыххарактера,имущественного

сведения

qa8842.docx 645

о доходах,подачи сенаторами Российской Федерации сведений

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
По решению Комиссии может быть установлен иной срок размещения
обобщенной информации.

6. Обобщенная информация размещается на официальном сайте
Совета Федерации Аппаратом Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации на основании решения Комиссии.”.

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по
контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и

сенаторами Российской Федерации (далее - Комиссия), сведения о
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов)
и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера). Если все
сенаторы Российской Федерации, обязанные представить в
установленный срок в Комиссию указанные сведения, исполнили
соответствующую обязанность, на официальном сайте Совета
Федерации размещается информация об отсутствии сенаторов
Российской Федерации, не исполнивших обязанность представить

имущественного характера.
3. При подготовке обобщенной информации, указанной в пункте 2

настоящего Положения, учитываются особенности исполнения
сенаторами Российской Федерации обязанности представить сведения
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, если таковые определены Президентом Российской
Федерации в соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона
”0 противодействии коррупции”.

4. Обобщенная информация не должна содержать:
а) персональные данные, позволяющие идентифицировать

соответствующее лицо;
б) данные, позволяющие индивидуализировать имущество,

принадлежащее соответствующему лицу.
5. Обобщенная информация, указанная в пункте 2 настоящего

Положения, размещается на официальном сайте Совета Федерации в
течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для